



PREZES RADY MINISTRÓW

Bydgoszcz, 5 stycznia 2023 r.

Szanowni Państwo,

żegnamy dzisiaj jedną z tych niezwykłych postaci, które tworzyły i na trwałe zapisały się w historii Polski. *Sp. major Eugeniusz Siemaszko* był bohaterem naszej wolności, który w jej obronie gotów był zapłacić najwyższą cenę – cenę własnego życia. Za tę niezłomną postawę oraz wszystkie Jego dokonania jesteśmy i pozostaniemy Mu na zawsze wdzięczni.

Odchodzą od nas kolejni uczestnicy II wojny światowej, świadkowie najbardziej dramatycznych wydarzeń naszej historii. Dzisiaj żegnamy harcerza Szarych Szeregów i żołnierza Armii Krajowej, uczestnika powstania wileńskiego, który również po wojnie nie zaprzestał niepodległościowej działalności. Deportowany do Polski, aktywnie uczestniczył w pracy dywersyjnej Polskiej Organizacji Młodzieżowej AK w Bydgoszczy, mocno wierząc, że trzeba nadal walczyć i nie godzić się na powojenne upokarzające podporządkowanie Polski Sowietaom.

Schwytany przez funkcjonariuszy komunistycznego aparatu bezpieczeństwa, został osądzony i skazany za konspiracyjną działalność na karę śmierci, zamienioną – po pewnym czasie i na mocy amnestii – na 15 lat więzienia.

Bohater dzisiejszej uroczystości był jednak człowiekiem, który nigdy się nie poddał. Po wyjściu z więzienia nadal pozostał czynnym obywatelem miasta, propagował kult marszałka Piłsudskiego, a w wolnej Polsce natychmiast dołączył do założycieli związku stalinowskich więźniów politycznych. Przez wiele lat pełnił też funkcję prezesa wileńsko-nowogrodzkiego środowiska Światowego Związku Żołnierzy AK, organizował wystawy, spotkania z młodzieżą oraz angażował się w pomoc Polakom w Wilnie.

Krzyż z Mieczami Orderu Krzyża Niepodległości, Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski oraz medal Stulecia Odzyskanej Niepodległości są hołdem, jaki wolna Polska złożyła w uznaniu Jego dokonań i zasług. Za sprawą Instytutu Pamięci Narodowej został także laureatem Nagrody Honorowej „Świadek Historii”.

Major Eugeniusz Siemaszko pozostanie dla nas wzorem patriotyzmu i autentycznego zaangażowania w walkę o wolną Ojczyznę. Niech ideały, którym był wierny przez całe życie, staną się dla nas nieustanną oraz twórczą inspiracją. Wierzę, że pamięć o Zmarłym i przesłanie Jego życia pozostaną z nami na zawsze. Rodzinie i Bliskim składam wyrazy głębokiego współczucia.

Mateusz Morawiecki

Uczestnicy uroczystości pogrzebowych *sp. majora Eugeniusza Siemaszki*